

## 5.

### **Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych**

#### **Podstawowe informacje:**

Numer druku sejmowego: **2042**

Data wniesienia projektu: **25 stycznia 2022 r.**

Etap: **skierowano do I czytania na posiedzeniu Sejmu**

Przydzielona komisja: -

Wnoszący: **Grupa posłów**

**Opis projektu (Kancelaria Sejmu):** projekt dotyczy przywrócenia możliwości preferencyjnego rozliczania podatku dochodowego przez osoby samotnie wychowujące dzieci, tj. przywrócenie możliwości łącznego rozliczania podatku dochodowego wraz z dziećmi

#### **Zmieniane ustawy:**

1. ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych

#### **Opis proponowanych rozwiązań prawnych (redakcja):**

Projekt zakłada przywrócenie możliwości wspólnego rozliczania rodzica wychowującego samotnie dzieci wraz z dziećmi. Taka regulacja obowiązywała do roku podatkowego 2021. Obecnie, od roku podatkowego 2022 dopuszczalne jest jedynie odliczenie od podatku ryczałtowej kwoty 1500 złotych.

W ocenie wnioskodawców obecna ryczałtowa kwota, którą można odliczyć od podatku, jest zbyt niska i nie stanowi wystarczającego wsparcia dla osób samotnie wychowujących dzieci.

Proponowany termin wejścia w życie projektu to 14 dzień następujący po dniu ogłoszenia z zastrzeżeniem, że przepisy ustawy należałoby stosować wstecz również do dochodów osiągniętych od 1 stycznia 2022 r.

**Uzasadnienie projektu:**

Projekt ustawy ma na celu przywrócenie możliwości preferencyjnego rozliczania podatku dochodowego przez osoby samotnie wychowujące dzieci tj. przywrócenie możliwości łącznego rozliczania podatku dochodowego wraz z dziećmi.

Wprowadzona tzw. Polskim Ładem zmiana ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, pozbawiła osoby samotnie wychowujące dzieci możliwości łącznego rozliczania podatku wraz z dziećmi. W zamian za to wprowadzono możliwość odliczenia od podatku ryczałtowej jedynie kwoty 1500 złotych, która w znaczącej większości przypadków jest znacznie niższa niż dotychczasowe preferencje dla osób samotnie wychowujących dzieci. Rodzic samotnie wychowujący dziecko w nowym systemie podatkowym zapłaci wyższy podatek niż osoba rozliczająca się ze współmałżonkiem już od zarobków 4050 zł brutto miesięcznie. Obowiązujące od 1 stycznia 2022 r. przepisy zniwelują stratę tylko dla samotnych rodziców zarabiających poniżej progu 4050 zł brutto miesięcznie. Tylko te osoby nie tracą w stosunku do osób rozliczających się ze współmałżonkiem.

Zgodnie z projektem podatnik, będący rodzicem samotnie wychowującym dziecko powinien mieć możliwość wyboru czy dokona rozliczenia podatku dochodowego wraz z dziećmi czy też skorzysta z ulgi w wysokości 1500 zł. Wejście w życie powyższego projektu ustawy będzie miało pozytywne skutki społeczne oraz wpływ na zapewnienie godnych warunków życia dla osób podejmujących trud samotnego wychowania dzieci. Projekt ma zasadnicze znaczenie dla osób samotnie wychowujących dzieci i ma na celu niepogarszanie ich sytuacji finansowej na skutek wprowadzonych z dniem 1 stycznia 2022 roku zmian w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych.

Skutek finansowy wejścia w życie projektowanych przepisów wyniesie około 1,5 mld zł.

Przedmiot projektu jest objęty prawem Unii Europejskiej.